Дело № 1-90-17/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

город Феодосия                                                                               16 мая 2019 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А.,

при секретаре: Ласько И.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Феодосии: Матвеевой Ю.С.,

защитника: адвоката Подставнева А.В., представившего ордер № ... от дата и удостоверение адвоката № ... от дата,

подсудимого: фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

фио ..., паспортные данныеличные данные, работающего «должность» не имеющего места регистрации, проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый фио совершил использование заведомо подложного документа, при следующих обстоятельствах:

фио в первой половине дата, точную дату и время в ходе дознания установить не представилось возможным, являясь гражданином адрес, достоверно зная, что он не имеет законного права проживания на адрес, в соответствии с п.1 ст.2 ФЗ № 115 от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в РФ», умышленно, незаконно, осознавая, что нарушает официальный порядок, установленный законодательством Российской Федерации, приобрел заведомо подложную миграционную карту на свое имя, после чего дата в время обратился в ОВМ, расположенный по адресу: адрес, с целью документирования своего нахождения на адрес с возможностью последующей законной постановки на миграционный учет и нахождения на адрес.

Далее продолжая свой преступный умысел, направленный на использование заведомо подложного документа, фио дата, время в ходе дознания установить не представилось возможным, находясь по адресу: адрес, вновь предъявил сотрудникам ОВМ ОМВД России по г.Феодосии при проверке документов, удостоверяющих личность, поддельную миграционную карту серии ... № ... на имя фио ..., которая согласно заключения технического эксперта - в миграционной карте серии 1415 №0204519, заполненной на имя фио Викторовича, изображения серии и номера бланка документа выполнены способом струйной печати, остальные изображения бланка документа выполнены способом плоской печати. Рукописный текст выполнен пишущим прибором (широкая ручка), оттиск штампа «... * телефон ...», нанесенный печатной формой высокой печати (клише). Оттиск штампа «... * телефон ...», расположенный в миграционной карте серии 14 15 № 0204519 заполненный на имя фио ...», представленные в качестве образца, нанесены разными клише (штампами).

Действия фио правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 327 УК РФ – использование заведомо подложного документа.

Подсудимый в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и квалификацией его действий.

В судебном заседании защитник ходатайствовал о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в обоснование которого указал, что подсудимый впервые совершил преступление небольшой тяжести, раскаялся в содеянном, полностью признал свою вину, предпринимает все зависящие от него меры легализовать свое положение, оформляет документы для получения миграционной карты в установленном порядке, что является заглаживанием причиненного преступлением вреда.

Подсудимый поддержал ходатайство защитника, ему разъяснены и понятны порядок и правовые последствия прекращения уголовного дела по нереабилитирующим основаниям.

Государственный обвинитель против удовлетворения ходатайства не возражала.

Выслушав мнения участников судебного разбирательства, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Статьей 76.2 УК РФ предусмотрено, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Преступление, предусмотренное ст. 327 ч. 3 УК РФ, в совершении которого обвиняется фио, является преступлением небольшой тяжести. Как в ходе предварительного расследования, так и в суде, обвиняемый полностью признал свою вину, заявил о раскаянии в содеянном, предпринимает меры для получения миграционной карты в установленном порядке, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, паспортные данные, паспортные данные Кроме того, подсудимый ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризируется положительно.

Таким образом, условия, предусмотренные ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ, необходимые для освобождения обвиняемого от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, выполнены, в связи с чем суд считает возможным удовлетворить ходатайство защитника.

Назначая размер судебного штрафа, суд исходит из требований ст. 104.5 УК РФ и учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Согласно п. 4 ч.1 ст.254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае прекращение уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

На основании ст.76.2 УК РФ, руководствуясь ст.ст.25.1, 254 ч.1 п.4, 446.3 УПК РФ, суд –

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении фио ... за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, прекратить на основании ст. 25.1 УПК РФ, освободить его от уголовной ответственности с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере сумма.

Установить фио срок ... месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу, в течение которого он обязан оплатить судебный штраф, представить в суд сведения об этом не позднее 10 дней после истечения установленного срока и разъяснить, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф будет отменен и он будет привлечен к уголовной ответственности.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении фио - отменить.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы, стороны вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Мировой судья:                    Г.А. Ярошенко